
　　　　　　　　　別　紙

自：平成31年 4月 1日
至：令和 2年 3月31日

〒517-0011
三重県鳥羽市鳥羽1丁目2383-22

財団法人　伊勢志摩国立公園協会

会長　山本　教和

財　務　諸　表



                平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

予  算  額 実　績　額 差  異 備　　　　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（1） 経常収益

  ① 特定資産運用益

特定資産受取利息 0 35 35 　特定資産定期預金利息

　② 受取会費

３市１町受取会費 2,001,000 2,001,000 0 　３市１町会費・鳥羽市観光協会、三重県観光連盟、神宮司廳分担金

企業・団体受取会費 1,667,000 1,667,000 0

  ③ 受取補助金等

環境省請負予定事業費 910,000 1,890,000 980,000 　清掃活動事業　・　横山トワイライトカフェ開催業務

ﾋﾞｼﾞﾀｰｾﾝﾀｰ管理受託金 955,800 973,500 17,700

　④ 受取負担金

三重県委託事業費 0 1,737,670 1,737,670 　「Happy Birthday!伊勢志摩国立公園」

３市１町負担金 2,998,000 2,998,000 0
　ビジターセンター負担金   560,000、　事業分担金   638,000
　清掃事業負担金  1,800,000

受取利息 0 39 39 　普通預金利息

販売収益 60,000 41,400 △18,600 　カレンダー等販売代

その他雑収入 120,000 267,836 147,836 　中日文化センター講師、トレイルランニングチャリティ等

経常収益計 8,711,800 11,576,480 2,864,680

（2） 経常費用 0

6,812,400 9,371,920 2,559,520

給料 2,100,000 2,150,000 50,000  　職員 ２名分

臨時雇賃金 130,000 234,100 104,100  　アルバイト代

通勤費 98,800 98,800 0  　職員 ２名分

厚生費 110,000 111,269 1,269  　職員 １名分社会保険料 ・ 職員労災保険料

旅費交通費 50,000 127,374 77,374 　ガソリン代、みどりフェスタ ・ Happy Birthday・横山トワイライトカフェ費用含

通信運搬費 260,000 273,801 13,801 　複合機、電話機リース料 ・ 郵便、送料

建物減価償却費 38,000 37,620 △380

清掃費 125,000 124,600 △400 　ビジターセンター浄化槽点検・清掃

消耗品費 245,000 330,611 85,611 　ビジターセンター消耗品、Happy Birthday・横山トワイライトカフェ費用含

光熱水料費 320,000 294,252 △25,748   ビジターセンター電気、水道

寄付金 0 125,000 125,000 　トレイルランチャリティ

支払負担金 102,000 102,000 0
   三重県観光連盟  50,000、  緑化推進協会 10,000、
 　海上保安協会 12,000、 きらり千選 10,000
   伊勢志摩観光コンベンション機構　20,000

広報事業費 620,000 629,127 9,127
  カレンダ、ポスター  219,314  ・ホームページ管理費  165,000
　自然体験モニターツアー実施費 128,308 ・ クラフト教室  55,013
　中日文化センターウォーキング  500  ・ プロジェクター 60,992　　　等

清掃活動事業費 2,600,000 2,600,000 0

租税公課 0 0 0

会議費 0 4,000 4,000 　

委託費 0 2,107,930 2,107,930 　Happy Birthday!伊勢志摩国立公園 ・ 横山トワイライトカフェ

雑費 13,600 21,436 7,836 　振込手数料 等

予　算　実　績　報　告　書　

　⑤　受取利息

　⑥　雑収益

  ① 事業費計
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　② 管理費計 1,899,400 1,832,251 △67,149

給料 1,150,000 1,100,000 △50,000

退職給付費用 50,000 50,000 0 　

厚生費 15,000 12,364 △2,636 　職員 1名分 社会保険料・職員労働保険料

通勤費 32,000 32,000 0 　職員 ２名分

会議費 30,000 37,265 7,265 　理事会、評議員等会議費

交際接遇費 10,000 6,017 △3,983 　交際費、慶弔　他

旅費交通費 15,000 9,163 △5,837

通信運搬費 50,000 34,230 △15,770 　電話、郵便、送料

消耗品費 20,000 20,783 783 　事務用品等

光熱水料費 65,000 63,425 △1,575 　協会事務所電気

租税公課 10,000 10,600 600 　役員変更登記手数料等

顧問手数料 369,600 369,600 0 　会計顧問報酬

リース料 65,400 65,400 0 　公益法人データベース　レンタル料

雑費 17,400 21,404 4,004 　振込手数料 等

経常費用計 8,711,800 11,204,171 2,492,371

当期経常増減額 0 372,309 372,309

２　経常外増減の部

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増 0 372,309 372,309

72,000 72,004 4

　当期一般正味財産増減額 △72,000 300,305 372,305

　一般正味財産期首残高 9,732,936 10,112,704 379,768

　一般正味財産期末残高 9,660,936 10,413,009 752,073

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 9,660,936 10,413,009 752,073

　法人税、住民税及び事業税

 2



（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 378,383 755,234 △ 376,851

          未収会費 30,000 20,000 10,000

          未収金 2,647,670 2,218,700 428,970

          たな卸資産 122,320 57,834 64,486

          前払費用 6,000 6,000 0

        流動資産合計 3,184,373 3,057,768 126,605

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          建物 1,980,000 1,980,000 0

          土地 8,020,800 8,020,800 0

          減価償却累計額 △ 1,786,950 △ 1,749,330 △ 37,620

        基本財産合計 8,213,850 8,251,470 △ 37,620

     (2)特定資産

          預金（特） 400,000 350,000 50,000

        特定資産合計 400,000 350,000 50,000

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0

        固定資産合計 8,613,850 8,601,470 12,380

        資産合計 11,798,223 11,659,238 138,985

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 975,025 1,186,688 △ 211,663

          預り金 10,189 9,846 343

        流動負債合計 985,214 1,196,534 △ 211,320

   2. 固定負債

          退職給付引当金 400,000 350,000 50,000

        固定負債合計 400,000 350,000 50,000

        負債合計 1,385,214 1,546,534 △ 161,320

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 10,413,009 10,112,704 300,305

        正味財産合計 10,413,009 10,112,704 300,305

        負債及び正味財産合計 11,798,223 11,659,238 138,985

貸　借　対　照　表

令和  2年  3月 31日 現在
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（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 合  計

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 127,126 0 251,257 378,383

          未収会費 0 0 30,000 30,000

          未収金 2,647,670 0 0 2,647,670

          たな卸資産 122,320 0 0 122,320

          前払費用 0 0 6,000 6,000

        流動資産合計 2,897,116 0 287,257 3,184,373

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          建物 1,980,000 0 0 1,980,000

          土地 8,020,800 0 0 8,020,800

          減価償却累計額 △ 1,786,950 0 0 △ 1,786,950

        基本財産合計 8,213,850 0 0 8,213,850

     (2)特定資産

          預金（特） 0 0 400,000 400,000

        特定資産合計 0 0 400,000 400,000

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0 0

        固定資産合計 8,213,850 0 400,000 8,613,850

        資産合計 11,110,966 0 687,257 11,798,223

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 944,609 0 30,416 975,025

          預り金 2,189 0 8,000 10,189

        流動負債合計 946,798 0 38,416 985,214

   2. 固定負債

          退職給付引当金 0 0 400,000 400,000

        固定負債合計 0 0 400,000 400,000

        負債合計 946,798 0 438,416 1,385,214

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 10,164,168 0 248,841 10,413,009

        正味財産合計 10,164,168 0 248,841 10,413,009

        負債及び正味財産合計 11,110,966 0 687,257 11,798,223

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和  2年  3月 31日 現在
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 35 30 5

          事業収益

            市町村受取会費 2,001,000 2,001,000 0

            企業団体受取会費 1,667,000 1,667,000 0

            環境省請負予定事業費 1,890,000 1,629,299 260,701

            管理受託収入 973,500 955,800 17,700

            県負担金収入 1,737,670 1,298,700 438,970

            市町村負担金収入 2,998,000 2,998,000 0

            受取利息 39 36 3

            雑収入 309,236 319,432 △ 10,196

          事業収益計 11,576,445 10,869,267 707,178

        経常収益計 11,576,480 10,869,297 707,183

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 2,150,000 2,120,000 30,000

            臨時雇賃金 234,100 227,850 6,250

            通勤費 98,800 98,800 0

            福利厚生費 111,269 110,000 1,269

            旅費交通費 127,374 220,120 △ 92,746

            通信運搬費 273,801 308,996 △ 35,195

            減価償却費 37,620 37,620 0

            清掃費 124,600 122,600 2,000

            消耗品費 330,611 555,338 △ 224,727

            光熱水料費 294,252 297,940 △ 3,688

            支払負担金 102,000 102,000 0

            支払寄付金 125,000 0 125,000

            委託費 2,107,930 982,806 1,125,124

            広報事業費 629,127 840,302 △ 211,175

            清掃活動事業費 2,600,000 2,600,000 0

            会議費 4,000 2,000 2,000

            雑費 21,436 17,780 3,656

          事業費計 9,371,920 8,644,152 727,768

正 味 財 産 増 減 計 算 書

    平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで
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          管理費

            給料手当 1,100,000 1,130,000 △ 30,000

            退職給付費用 50,000 50,000 0

            福利厚生費 12,364 13,653 △ 1,289

            通勤費 32,000 32,000 0

            会議費 37,265 30,132 7,133

            交際費 6,017 16,416 △ 10,399

            旅費交通費 9,163 14,773 △ 5,610

            通信運搬費 34,230 38,922 △ 4,692

            消耗品費 20,783 32,349 △ 11,566

            光熱水料費 63,425 63,616 △ 191

            租税公課 10,600 11,600 △ 1,000

            顧問料 369,600 432,000 △ 62,400

            リース料 65,400 64,800 600

            雑費 21,404 22,268 △ 864

          管理費計 1,832,251 1,952,529 △ 120,278

        経常費用計 11,204,171 10,596,681 607,490

          評価損益等調整前当期経常増減額 372,309 272,616 99,693

          当期経常増減額 372,309 272,616 99,693

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 372,309 272,616 99,693

          法人税、住民税及び事業税 72,004 72,003 1

          当期一般正味財産増減額 300,305 200,613 99,692

          一般正味財産期首残高 10,112,704 9,912,091 200,613

          一般正味財産期末残高 10,413,009 10,112,704 300,305

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 10,413,009 10,112,704 300,305
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（単位：円）

ビジターセンター
事業

清掃活動事業 共   通 小   計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 0 0 0 0 0 35 35

          事業収益

            市町村受取会費 0 0 0 0 0 2,001,000 2,001,000

            企業団体受取会費 0 0 0 0 0 1,667,000 1,667,000

            環境省請負予定事業費 0 910,000 980,000 1,890,000 0 0 1,890,000

            管理受託収入 973,500 0 0 973,500 0 0 973,500

            県負担金収入 0 0 1,737,670 1,737,670 0 0 1,737,670

            市町村負担金収入 560,000 1,800,000 320,000 2,680,000 0 318,000 2,998,000

            受取利息 0 0 39 39 0 0 39

            雑収入 0 0 267,836 267,836 41,400 0 309,236

          事業収益計 1,533,500 2,710,000 3,305,545 7,549,045 41,400 3,986,000 11,576,445

        経常収益計 1,533,500 2,710,000 3,305,545 7,549,045 41,400 3,986,035 11,576,480

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 920,000 50,000 1,180,000 2,150,000 0 0 2,150,000

            臨時雇賃金 0 0 234,100 234,100 0 0 234,100

            通勤費 0 0 98,800 98,800 0 0 98,800

            福利厚生費 0 0 111,269 111,269 0 0 111,269

            旅費交通費 0 0 127,374 127,374 0 0 127,374

            通信運搬費 0 12,013 261,788 273,801 0 0 273,801

            減価償却費 0 0 37,620 37,620 0 0 37,620

            清掃費 124,600 0 0 124,600 0 0 124,600

            消耗品費 194,648 43,157 92,806 330,611 0 0 330,611

            光熱水料費 294,252 0 0 294,252 0 0 294,252

            支払負担金 0 0 102,000 102,000 0 0 102,000

            支払寄付金 0 0 125,000 125,000 0 0 125,000

            委託費 0 0 2,107,930 2,107,930 0 0 2,107,930

            広報事業費 0 0 589,307 589,307 39,820 0 629,127

            清掃活動事業費 0 2,600,000 0 2,600,000 0 0 2,600,000

            会議費 0 0 4,000 4,000 0 0 4,000

            雑費 0 4,830 16,606 21,436 0 0 21,436

          事業費計 1,533,500 2,710,000 5,088,600 9,332,100 39,820 0 9,371,920

          管理費

            給料手当 0 0 0 0 0 1,100,000 1,100,000

            退職給付費用 0 0 0 0 0 50,000 50,000

            福利厚生費 0 0 0 0 0 12,364 12,364

            通勤費 0 0 0 0 0 32,000 32,000

            会議費 0 0 0 0 0 37,265 37,265

            交際費 0 0 0 0 0 6,017 6,017

            旅費交通費 0 0 0 0 0 9,163 9,163

            通信運搬費 0 0 0 0 0 34,230 34,230

            消耗品費 0 0 0 0 0 20,783 20,783

            光熱水料費 0 0 0 0 0 63,425 63,425

            租税公課 0 0 0 0 0 10,600 10,600

            顧問料 0 0 0 0 0 369,600 369,600

            リース料 0 0 0 0 0 65,400 65,400

            雑費 0 0 0 0 0 21,404 21,404

          管理費計 0 0 0 0 0 1,832,251 1,832,251

        経常費用計 1,533,500 2,710,000 5,088,600 9,332,100 39,820 1,832,251 11,204,171

          評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 △ 1,783,055 △ 1,783,055 1,580 2,153,784 372,309

          当期経常増減額 0 0 △ 1,783,055 △ 1,783,055 1,580 2,153,784 372,309

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

            他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 △ 1,783,055 △ 1,783,055 1,580 2,153,784 372,309

          他会計振替額 △ 635 21,766 2,427,744 2,448,875 △ 1,580 △ 2,447,295 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 635 21,766 644,689 665,820 0 △ 293,511 372,309

          法人税、住民税及び事業税 0 0 4 4 0 72,000 72,004

          当期一般正味財産増減額 △ 635 21,766 644,685 665,816 0 △ 365,511 300,305

          一般正味財産期首残高 △ 3,974 75,348 9,426,978 9,498,352 0 614,352 10,112,704

          一般正味財産期末残高 △ 4,609 97,114 10,071,663 10,164,168 0 248,841 10,413,009

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 4,609 97,114 10,071,663 10,164,168 0 248,841 10,413,009

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

平成 31年  4月  1日 から令和  2年  3月 31日 まで

科　　　  　目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法 人 会 計 合    計
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   　特になし

　　　　旧定額法及び定額法によっている。

　　　　特になし

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

8,020,800 0 0 8,020,800

1,980,000 0 0 1,980,000

1,749,330 37,620 0 1,786,950

8,251,470 -37,620 0 8,213,850

350,000 50,000 0 400,000

350,000 50,000 0 400,000

8,601,470 12,380 0 8,613,850

当期末残高
（うち指定正味財産からの

充当額）
（うち一般正味財産からの

充当額）
（うち負債に対応する額）

8,020,800 0 (8,020,800) 0

1,980,000 0 (1,980,000) 0

1,786,950 0 (1,786,950) 0

8,213,850 0 (8,213,850) 0

400,000 0 (400,000) 0

400,000 0 (400,000) 0

8,613,850 0 (8,613,850) 0合　　計

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産

  土地（基）

  建物（基）

  減価償却累計額(基）

小　　計

特定資産

  預金（特）

小　　計

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

科　目

基本財産

  土地（基）

  建物（基）

  減価償却累計額（基）

小　　計

特定資産

  預金（特）

小　　計

合　　計

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

２．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

（２）消費税等の会計処理

　　　　税込み経理方法によっている。

３．会計方針の変更

 

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
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    特になし

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

8,020,800 0 8,020,800

1,980,000 1,786,950 193,050

10,000,800 1,786,950 8,213,850

債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

2,647,670 0 2,647,670

30,000 0 30,000

2,677,670 0 2,677,670

　　　特になし

　　　特になし

１０．その他

 

科　 目

未　　収　　金

未　収　会　費

合　　　　　計

９．重要な後発事象

 

（単位：円）

６．担保に供している資産

 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　 目

土　　　　地

建　　　　物

合　　　　計

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 8,020,800 0 0 8,020,800

1,980,000 0 0 1,980,000

1,749,330 37,620 0 1,786,950

8,251,470 -37,620 0 8,213,850

特定資産 350,000 50,000 0 400,000

350,000 50,000 0 400,000

その他固定資産 0 0 0 0

0 0 0 0

目的使用 その他

350,000 50,000 0 0 400,000退職給付引当金

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

その他固定資産計

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

土地（基）

建物（基）

減価償却累計額（基）

基本財産計

預金（特）

特定資産計
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

普通預金 百五銀行 鳥羽支店
運転資金として

378,383

未収会費
３１年度分

30,000

未収金
環境省委託清掃事業
三重県委託業務　　未収分 2,647,670

たな卸資産
カレンダー・ポスター在庫

122,320

前払費用
31年度分
 冊子「国立公園」購読料 6,000

3,184,373

（固定資産）

基本財産

建物
３２．２５㎡　　　１階建
鳥羽市鳥羽一丁目2383番地22

公益目的事業の施設に使用
　　（法人会計と共有） 1,980,000

土地
３３１．００㎡
鳥羽市鳥羽１町目2383番地22

公益目的事業の施設に使用
　　（法人会計と共有） 8,020,800

減価償却累計額 1,786,950

特定資産

預金（特） 定期預金　百五銀行 鳥羽支店 退職金積立預金 400,000

その他資産

8,613,850

11,798,223

（流動負債）

未払金
清掃活動・公益目的
法人会計事業　未払分

975,025

預り金 源泉所得税 10,189

985,214

（固定負債）

退職給付引当金 職員の退職金支給に備える 400,000

400,000

1,385,214

10,413,009　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計

固定資産合計

財　産　目　録

令和 2年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計
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